
Repertorio generale n. 2072 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 agosto  2013  n. 167 
 

 
OGGETTO:  Addizionale comunale IRPEF. Proposta di conferma aliquota per l’anno 

2013. 
 
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di agosto alle ore  17,45   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig.  Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 istituisce e disciplina 
l’addizionale comunale all’IRPEF; 
 

 



VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 08.03.2007, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si deliberava di aumentare l’addizionale comunale all’IRPEF nel Comune di 
Ortona per l’anno 2007 fissando la misura nello 0,6%; 
 
CONSIDERATO che le esigenze di equilibrio del bilancio di previsione 2013 in corso di 
predisposizione e la volontà di garantire l’attuale livello dei servizi offerti alla collettività non 
consentono la riduzione dell’aliquota già in vigore nell’esercizio precedente; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 77 bis, della legge 6 agosto 2008, n. 133, al comma 30, prevede la 
sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti di tributi, delle addizionali, delle 
aliquote o maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti, eccezion fatta per gli aumenti 
relativi alla Tassa per la raccolta e lo smaltimento rifiuti; 
 
VISTO l’art. 1 comma 11 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 che a decorrere dall’anno 
2012, dispone la non applicazione della sospensione di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto-
legge 27 maggio 208, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, 
confermata dall’articolo 1, comma 123. della legge 13 dicembre 2010, n. 220 con riferimento 
all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360;  
 
RITENUTO comunque di confermare anche per l’anno 2013 l’aliquota dell’Addizionale comunale 
nella misura dello 0.6%; 
 
VISTO  l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, il quale ha differito al 30 giugno 
2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 

VISTO l’ulteriore differimento al 30 settembre 2013 del termine di approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2013, disposto dall’art. 10 del D.L. 08.04.2013 n. 35, come convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 06.06.2013 n. 64; 
 
VERIFICATA la competenza consiliare in materia di determinazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
n. 360/1998; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Con votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. Di proporre al Consiglio Comunale di confermare l’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, per l’anno 2013, 

nella misura dello 0,6% (zero virgola sei per cento); 



2. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione 

espressa per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4°comma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.e s.m.i. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 agosto 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 agosto  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 


